
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06784 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06784 

 Del: 01/10/2018 

 Esecutivo da: 02/10/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio NCC trasporto scolastico alunni disabili - itinerario 32 D 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che:  

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG); 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del Servizio Supporto alla Scuola; 

 

Dato atto che: 

 il servizio di trasporto scolastico viene gestito, in parte direttamente dal Comune di Firenze, 

utilizzando personale e mezzi propri in dotazione all’autoparco, in parte esternamente mediante 

affidamento a ditte specializzate in noleggio automezzi da rimessa con conducente; 

 

 alcuni dei contratti di affidamento dei servizi esterni hanno avuto termine con il mese di giugno 

2018; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06784 

 

 

 con DD 4499/2018 è stata indetta, ai sensi del D.Lgs 50/2016, una procedura negoziata per 

l’affidamento di n. 3 lotti di noleggio scuolabus con conducente per trasporto scolastico di ragazzi 

disabili, corrispondenti ciascuno ad un itinerario, in rapporto alle richieste dell’utenza  pervenute 

entro il mese di luglio 2018; 

 

 Tenuto conto che la richiesta del servizio di trasporto per alunni diversamente abili richiede la 

disponibilità a compiere tragitti variabili ad orari individualizzati e che in particolare è stato 

necessario approntare, per almeno due alunni, il servizio di trasporto e accompagnamento anche per 

le giornate di sabato, poiché trattasi di alunni delle medie superiori di secondo grado;  

 

 Considerato che nel mese di settembre sono sopraggiunte nuove e significative richieste di 

attivazione del servizio di trasporto per alunni diversamente abili, successive pertanto alla procedura 

negoziata effettuata su Sigeme, conclusasi ad agosto ed in parte andata deserta; 

 

 Valutata l’urgenza di individuare comunque un fornitore per il trasporto degli alunni disabili iscritti 

al servizio, essendo già iniziato l’anno scolastico 2018-19; 

 

 Atteso che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, modificato dal D. Lgs. N. 56/2017 

consente l’affidamento diretto per appalti di importo inferiore ad € 40.000, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

 Osservato che il valore complessivo dell’appalto per l’itinerario 32 rientra nel limite dei 40.000,00 

euro, e che comunque la procedura negoziata sopra menzionata è andata parzialmente deserta, con 

ciò confermando lo scarso interesse dimostrato dagli operatori del settore per il servizio di cui si 

tratta; 

 

 Richiamata la nostra nota prot. 294710 del 19.09.18 con cui si è invitata la Ditta a presentare offerta 

per un servizio di trasporto scolastico per alunni disabili per complessivi presunti 181 giorni a partire 

dal mese di ottobre per l’anno scolastico 2018/2019, ad un costo giornaliero non superiore a € 

154,90 IVA non compresa, alle modalità e condizioni indicate nel capitolato di appalto che si allega 

parte integrante al presente provvedimento; 

 

 Vista la nota prot. 0302205 del 26.09.2018 ( allegata al presente provvedimento ) con cui l’ 

Autonoleggio Grazzini Tiziana si dichiara disponibile allo svolgimento del servizio in argomento 

con automezzo Mercedes Sprinter, targa EM 539 RX, di posti 4+2 carrozzine +1+1 ed al prezzo 

giornaliero di € 154,90 +IVA al 10%, che risulta congruo rispetto al prezzo di mercato per servizi 

analoghi, per presunti 181 gg, per un costo complessivo di € 28.036,90+ IVA al 10%; 

 

 Dato atto che il veicolo dell’Autonoleggio Grazzini Tiziana risulta conforme a quanto richiesto nel 

capitolato di appalto e pertanto l’offerta è ritenuta idonea; 

 

 Dato atto che sarà provveduto alla verifica della documentazione presentata dall’Autonoleggio 

Grazzini Tiziana, il cui eventuale esito negativo comporterà l’immediata revoca del servizio;  

 

 Ritenuto, per i motivi esposti in premessa, di procedere all’affidamento diretto del servizio di 

trasporto scolastico per alunni disabili deambulanti e non – Itinerario 32 all’Autonoleggio Grazzini 

Tiziana; 

 

 Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, di impegnare a favore 

dell’Autonoleggio Grazzini Tiziana l’importo complessivo lordo di € 30.840,59 compresa IVA, anni 

finanziari 2018 e 2019 in tale misura: 

  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06784 

 

 Esercizio 2018 cap. 27358 €.   9.541,84   per   56 gg 

 Esercizio 2019 cap. 27358    €. 21.298,75   per 125 gg 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in narrativa: 

 

1. Di sostenere la spesa complessiva di € 30.840,59 IVA compresa, necessaria per l’affidamento a 

vettore esterno del servizio di trasporto scolastico alunni disabili, deambulanti e non- Itinerario 32D; 

 

2. Di affidare il servizio di trasporto scolastico per alunni disabili – Itinerario 32D all’Autonoleggio 

Grazzini Tiziana (c.b. 4026), via Sant’Andrea Sveglia 9 - 50014 – Caldine Fiesole (FI) partita IVA 

04350340487, che svolgerà il servizio con automezzo Mercedes Sprinter, targa EM 539 RX, di posti 

4+2 carrozzine +1+1, al prezzo giornaliero netto di €154,90; 

 

3. Di impegnare al favore dell’Autonoleggio Grazzini Tiziana l’importo complessivo lordo di € 

30.840,59 compresa IVA,  sul capitolo 27358 ,anni finanziari 2018 e 2019 in tale misura: 

 

 Esercizio 2018 € 9.541,84   per   56 gg 

  Esercizio 2019  € 21.298,75 per 125 gg 

 

 

CIG: ZB72510FED 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06784 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO 

- DISPONIBILITÀ AL SERVIZIO 

 

 

Firenze, lì 01/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27358 0 19/000994 00 21298,75 

2) 27358 0 18/006744 00 9541,84 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


